24,000.00 24,000.00  其他收益

2016年度质量强市

奖励
10,000.00 10,000.00  其他收益

所得税财政补贴 597,500.00 597,500.00  营业外收入

科技三项经费、技

术奖励
3,360,000.00  3,360,000.00 营业外收入

拆迁补偿递延收益 181,573.21  181,573.21 营业外收入

合计 4,894,873.21 1,353,300.00 3,541,573.21

十一、 承诺及或有事项

（一）重要承诺事项

1、票据质押

截止 2017 年 12 月 31 日，子公司江南科技公司以银行承兑汇票 681,000.00 元质押给浙

商银行张家港支行，开具银行承兑汇票 646,950.00 元。

2、截止 2017 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

（二）或有事项

1、截止 2017 年 12 月 31 日，公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期（已终

止确认）的银行承兑汇票 22,156,194.89 元。

2、除存在上述或有事项外，截止 2017 年 12 月 31 日，本公司无其他需要披露的重

大或有事项。

十二、 资产负债表日后事项

1、利润分配预案

根据公司 2018 年 4 月 17 日第三届董事会第十六次会议决议、第三届监事会第九次会

议审议《关于公司 2017 年年度利润分配的议案》，以未分配利润向全体股东每 10.00 股派现

4.00 元（含税）；共计派现 23,232,000.00 元。

2、截止财务报表日，除上述事项外，本公司无其他需要披露的资产负债表日后事项。

十三、 其他重要事项

（一）前期会计差错更正

1、会计差错更正概述

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间报表项目

名称
累积影响数

江苏东方四通科技股份有限公司   2017 年年度报告

120

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间报表项目

名称
累积影响数

因存货、固定资产、无形资产、应

付账款、应付职工薪酬、应交税费、

其他应付款、递延所得税负债、资

本公款、营业成本、销售费用、管

理费用、所得税费用等的影响，现

予以调整

董事会决议

2016 年末留存收益 -1,117,654.31

2016 年初留存收益 -348,993.01

2016 年度归属于母公司的净利润

-768,661.30

2、会计差错更正对财务报表的影响

项目

年初余额/上期金额

调整重述后 调整重述前 影响数

存货 23,712,748.87 22,667,784.49   1,044,964.38

固定资产 10,193,720.06 10,659,082.83   -465,362.77

无形资产 9,143,551.31 11,957,111.44 -2,813,560.13

应付账款 15,419,624.60 13,937,599.75   1,482,024.85

应付职工薪酬 4,233,894.72 3,904,844.14   329,050.58

应交税费 4,036,803.98 4,315,811.75   -279,007.77

其他应付款 1,526,397.77 1,826,397.77   -300,000.00

递延所得税负债 909,327.51 1,025,824.23   -116,496.72

递延收益  465,362.77   -465,362.77

资本公积 4,942,437.89 6,527,514.93  -1,585,077.04

盈余公积 4,000,000.00 4,473,640.03   -473,640.03

未分配利润 105,847,862.36 106,491,876.64   -644,014.28

少数股东权益 3,224,095.49 3,405,530.83   -181,435.34

营业成本 56,426,904.69 56,360,137.68   66,767.01

销售费用 6,081,188.74 5,703,586.24   377,602.50

管理费用 18,839,534.48 18,163,519.21 676,015.27

所得税费用 3,383,290.01 3,641,078.14   -257,788.13

归属于母公司所有者的

净利润
18,737,811.14 19,506,472.44   -768,661.30

少数股东损益 -458,721.75 -364,786.40   -93,935.35

3、除上述期后事项外，截止 2017 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的其他重要事项。

江苏东方四通科技股份有限公司   2017 年年度报告

121

十四、 母公司财务报表主要项目注释

（一）应收账款

1、应收账款分类披露

类别

期末余额 年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比

例（%）
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单项金额重大并单独计提坏账准

备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏账准

备的应收账款
48,190,785.81 100.00 4,151,794.51 8.62 44,038,991.30 47,823,105.65 100.00 3,156,655.04 6.60 44,666,450.61

其中：销售货款 48,190,785.81 100.00 4,151,794.51 8.62 44,038,991.30 47,823,105.65 100.00 3,156,655.04 6.60 44,666,450.61

单项金额不重大但单独计提坏账

准备的应收账款

合计 48,190,785.81 100.00 4,151,794.51  44,038,991.30 47,823,105.65 100.00 3,156,655.04  44,666,450.61

江苏东方四通科技股份有限公司   2017 年年度报告

122

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄

期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 35,961,959.94 359,619.60 1.00

1 至 2 年 6,510,959.95 651,096.00 10.00

2 至 3 年 2,685,338.58 537,067.72 20.00

3 至 4 年 671,762.22 335,881.11 50.00

4 至 5 年 463,175.20 370,540.16 80.00

5 年以上 1,897,589.92 1,897,589.92 100.00

合计 48,190,785.81 4,151,794.51

2、本期计提、收回或转回应收账款情况

本期计提坏账准备金额 995,139.47 元。

3、本期无实际核销的应收账款。

4、按欠款方归集的期末余额前五名的应收款情况

单位名称

期末余额

应收账款
占应收账款合计

数的比例(%)
坏账准备

北京京运通科技股份有限公司 10,249,970.00 21.27 102,499.70

沈阳广泰真空科技有限公司 4,290,800.00 8.90 42,908.00

浙江昀丰新材料科技股份有限公司 3,977,703.95 8.25 39,777.04

洛阳八佳电气科技股份有限公司 2,047,777.59 4.25 20,477.78

沈阳三特真空科技有限公司 1,956,839.20 4.06 19,568.39

合计 22,523,090.74 46.73 225,230.91

江苏东方四通科技股份有限公司   2017 年年度报告

123

（二）其他应收款

1、其他应收款分类披露：

类别

期末余额 年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比

例（%）
金额

比例

（%）
金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏账准

备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏账准

备的其他应收款
6,056,345.78 100.00 18,596.86 0.31 6,037,748.92 3,065,564.20 100.00 100,546.01 3.28 2,965,018.19

其中：其他款项 193,927.78 3.20 18,596.86 9.59 175,330.92 853,146.20 27.83 100,546.01 11.79 752,600.19

合并范围内关联方款项 5,862,418.00 96.80   5,862,418.00 2,212,418.00 72.17   2,212,418.00

单项金额不重大但单独计提坏账

准备的其他应收款

合计 6,056,345.78 100.00 18,596.86  6,037,748.92 3,065,564.20 100.00 100,546.01  2,965,018.19

江苏东方四通科技股份有限公司   2017 年年度报告

124

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

账龄

期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 175,283.76 1,752.84 1.00

1 至 2 年 2,000.00 200.00 10.00

5 年以上 16,644.02 16,644.02 100.00

合计 193,927.78 18,596.86

2、本期计提、收回或转回坏账准备情况

本期收回或转回坏账准备金额 81,949.15 元。

3、本期无实际核销的其他应收款。

4、其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 年初账面余额

借出款  300,000.00

关联方往来款 5,862,418.00 2,228,718.00

杂费  275,516.62

保证金 60,000.00

备用金 133,927.78 162,632.52

其他  98,697.06

合计 6,056,345.78 3,065,564.20

5、按欠款方归集的期末余额较大的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄
占其他应收款合计

数的比例(%)

坏账准备

期末余额

张家港市江南科技有限公司
关联方往

来款
5,862,418.00 1 年以内 96.80

苏州纬承招标服务有限公司 保证金 60,000.00 1 年以内 0.99 600.00

合计  5,922,418.00  97.79 600.00

（三）长期股权投资

江苏东方四通科技股份有限公司   2017 年年度报告